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Årsberetning 2023 

 

Vi har en levende forening. Heldigvis! Vi bliver rigtig glade, når der kommer medlems-forslag, 

f.eks. på vores fællesmail, til skønne pletter på Danmarkskortet, eller til aktiviteter vi over tid kan 

igangsætte. Og så har vi Johannes Bang, der med kort varsel springer til, når der pludselig er 

brug for en kvalificeret vikar med et glimrende foredrag. Tak skal du have Johannes!  

 

o – O – o 

 

Botanikturene 2023 

Ved Hanne Ertmann Hansen 

 

2023 startede egentlig med en afslutning af sæson 2022, idet vi havde billedaften 5. januar med 

imponerende billeder fra ind- og udland ledsaget af indholdsrige beretninger, f.eks. Irina 

Goldbergs gennemgang af diverse mosarter i Danmark.  

 

Vi havde i denne sæson adskillige botanikture i nærområdet. F.eks. var vi i Brødeskov 24. 

april. Denne skov er nærmest blevet Søren Gyldens speciale, hvor vi foruden den tidlige 

forårsflora også denne gang fik set de spændende ferejer.  

Lystrup Skov ved Slangerup har vi haft fokus på, hvilket betød, at Jan Larsen i år stod for to 

ture derud, henholdsvis 16. maj og 10. juli. (Sidste år tillige en senere tur). Der er en meget 

interessant flora, f.eks. en stor bestand af bakke-stilkaks og kær-storkenæb. På skovgærdet ud 

til Lystrupvej bl.a. svalerod.  

 

Vi havde den 6. juni en fin aften på engen Nydam i Gribskov, hvor vi ud over at botanisere 

hørte biologen Henrik Jørgensens gennemgang af den botaniske succeshistorie om høslæt 

med le siden 1999. Et projekt han har stået i spidsen for.  

I Malmmosen ved Virum havde Søren Gylden planlagt en længere rute gennem flere 

forskellige biotoper. Det var 15. juni under hedebølgen. Heldigvis gik vi på skyggefulde stier, 

hvor der til gengæld var sværme af myg. På tørre skrænter i udkanten af skovstykket voksede 

en meget stor bestand af alm. kohvede, som nu ikke er så almindelig mere.  

 

Hellebæk Kohave stod Jan Larsen for. Det var en særdeles fin aften (25. juli) med behageligt 

vejr – og mange forskellige planter, som Jan selvfølgelig lige kunne genfinde efter et grundigt 

forarbejde. Der var en del rariteter fra småtingsafdelingen, men også nogen mere iøjefaldende 

som f.eks. en stor bestand af nyserølliker.  

 

Børstingerød Mose er Christian Rørdams speciale. Vi havde på trods af lidt regndråber en 

meget fin aften 9. august, hvor Christian fik vist os adskillige planter – ikke mindst vandplanter 

og ”andet godt” fra det våde element.  
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Orø i Isefjord 24. august. Øen har vi flere gange besøgt, men oftest i orkidésæsonen. 

Undertegnede havde ønsket, at vi besøgte den nordvestlige del i sensommeren som en 

strandengstur. Udsigten er her virkelig imponerende, og vi gav os god tid. Det blev også en 

smuk oplevelse, stadigvæk med en hel del planter, hvor nogen af dem på dette sene stadium 

kunne være ret udfordrende at bestemme!  

I Freerslev Hegn havde vi 21. september årets sidste botaniktur. Det var et gensyn for mange 

af os, men denne gang på et senere tidspunkt end tidligere ture. Søren Gylden førte os endnu 

engang rundt i denne lille, lokale skov. Vi fik ved fælles hjælp bestemt en hel del ud fra blade og 

frugter.  

 

På foreningens hjemmeside, www.naturnord.dk, er der under PLANTELISTER en mere udførlig 

beskrivelse af de enkelte ture.  

 

 

o – O – o 

 

Fugleture 2023 

Ved Janne Møller Christensen og Paul Erik Schlüter. 

 

Det er altid noget særligt, når flere får mulighed for at udveksle sanseindtryk. Det mærkes, når 

vi er på fælles fugleture. Nogen hører eller ser straks den interessante fugl, andre genkender 

den før alle andre og yderligere andre har straks en god historie at fortælle...  

 

Årets fem fugleture i 2023 var planlagt af Janne Møller Christensen i samarbejde med Paul Erik 

Schlüter og Erik Thalling.  

Lørdag 4. februar Tokkekøb Hegn.  

21 deltagere i utroligt flot vejr med sol og lette frostgrader. Vi fulgte for en stor dels 

vedkommende den ”gule rute” fra P-pladsen/Stumpedyssevej, omkring Store Donse Dam og 

Lergrav, hvor vi gjorde et mindre frokost-holdt, inden vi fortsatte via Kongedyssen og tilbage 

Kær-storkenæb fra Lystrup Skov. Foto: Hanne E. © 

© 
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mod P-pladsen. En tur på 5 km. Skov og terræn skiftede hele tiden, så der var mange 

naturindtryk. Fuglene var hovedsageligt højt i trætoppene og i vågerne på de isdækkede søer. – 

En oplevelsesrig tur for alle sanser.  

 

Søndag 4. juni Nattergaletur for "B-mennesker".  

Planlægningen for denne tur var et eksperiment, idet tidligere nattergaleture altid har været 

berammet til de meget tidlige morgentimer, inden solopgang, hvor hensigten har været at 

"vågne med naturen"  

Turen var lagt som en sen aftentur til Strødam Engsø, hvor vi fulgte stien mellem engsøen og 

Pøleå. En utrolig stemningsfuld aften og efterhånden, som det blev mørkere og mosekonen 

bryggede, havde vi et flot skue med aftenhimlen og lyden fra fugle og dyr der netop begyndte at 

være aktive på den tid af døgnet. Vi så- og hørte nattergal, foruden en utrolig masse andre 

fugle.  

 

Lørdag 26. august havde vi planlagt fugletur til en spændende lokation, Gundsømagle Sø, der 

er kendt for især skægmejser og rørdrum. Da vi var bekymrede for stiernes og gangbroernes 

beskaffenhed, efter et foregående døgns temmelig kraftige regn, så vi os desværre nødt til at 

aflyse denne tur, i sidste øjeblik.  

 

Lørdag 30. september, Ganløse Ore.  

Mange foreningsmedlemmer mødtes i unikt efterårsvejr med sol og lidt blæst. Vi nød en dejlig 

formiddagstur i den flotte natur 

omkring Maglemosen, Ganløse 

Ore, syd for Farumvejen – en 

tur på omkring 4 km. Den helt 

særegne natur gjorde at vi alle 

kom i en rigtig god stemning. 

(Det er ikke sidste gang vi 

besøger og oplever denne 

lokation). Det var en dejlig 

oplevelse at se fiskeørn og 

duehøg, foruden mange 

spurvefugle.   

               

Lørdag 18. november har vi planlagt fugletur til Staunings Ø ved Jersie Strandpark (Køge 

Bugt), hvor vi er spændte på at se henholdsvis rigtig mange rastende- og fugle på træk.  

For yderligere data om ovenstående ture, kan Ifølge med i turrapporter samt fuglelister på 

foreningens hjemmeside.  
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Pibeand ©Paul Erik Schlüter 
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Bestyrelsesarbejdet 2023 

Nok det største i 2023 er, at der er kommet styr, overblik og ro på bookningen af vores skønne 

lokale.  

Det er nu blevet sådan, at vi kan booke lokalet seks måneder frem i tiden. Det medfører, at vi 

forbereder og aftaler med foredragsholderne løbende gennem året. Det er derfor, vi nu kun 

udleverer ”Sæsonprogrammer” – og at vi kan lyde lidt uldne i vores svar om de senere 

kommende foredrag, for vi kan altså ikke lave aftaler med foredragsholderne, før vi også har 

tjek på om lokalet kan bookes.  

Derfor har I mulighed for at se, hvad der kommer i forårssæsonen 2024 af foredrag. 

Cykelturene er planlagt, fugleturene er på trapperne og botanikturene kommer som traditionen 

byder i løbet at det tidlige forår.  

 

Vil I vide mere om forårets foredrag, ture m.m. kan du finde det hele på vores lækre 

hjemmeside naturnord.dk, og som løbende får nyt indhold. Der ud over vil I naturligvis fortsat få 

diverse indkaldelser i jeres mailboks.  

Vil I have repeteret hvilke foredrag, der har været i 2023, kan jeg igen anbefale vores 

hjemmeside naturnord.dk  

Helt generelt kan jeg sige, at vi har haft et godt år.  

 

Vi skal gerne have et nyt bestyrelsesmedlem, som erstatning for Anders Michaelsen, der træder 

ud af bestyrelsen. Tak for hjælpen Anders!  

 

Desuden skal vi have en ny revisor, da Leif Møller-Hansen efter adskillige år har valgt at lade 

sig pensionere Ü. Tak for indsatsen Leif!  

 

SÅ, du må meget gerne overveje om ikke netop DU skulle tage en tørn i bestyrelsen eller som 

revisor. Hvis du vil vide mere, er du meget velkommen til at kontakte os i bestyrelsen på email: 

nathistnord@gmail.com. Som en lille reklame vil jeg vil blot nævne, at vi i bestyrelsen generelt 

har en god tone, og at vi hygger os gevaldigt.  

OG 

 

Vi har tre ressourcepersoner:  

Jørgen Nielsen, Marianne Lund Jensen og Hanne 

Ertmann, som vi er meget glade for at have!  

– Tak skal I have!  

 

Erik Thalling  

Formand 

 

Aurora på smalbladet vikke Erik Thalling © 

 


